Introduction à la pensée de Saint Augustin

PLAN DU COURS

1. Biographie intellectuelle - La patrie et la voie
2. Questions de méthode (1) : Foi et intelligence
3. Questions de méthode (2): l'autorité et l'interprétation de l'Écriture
4. L'intériorité (1): Les signes
5. L'intériorité (2): le « cogito »
6. L'intériorité (3) : la mémoire
7. Le mal (1): péché et concupiscence
8. Le mal (2): la cité
9. La christologie

Textes latin

1. *Inter hos ego imbecilla tunc aetate discebam libros eloquentiae, in qua eminere cupiebam fine damnabili et ventoso per gaudia vanitatis humanae,/ et usitato iam discendi ordine perveneram in librum cuiusdam Ciceronis, cuius linguam fere omnes mirantur, pectus non ita./ Sed liber ille ipsius exhortationem continet ad philosophiam et vocatur Hortensius./ Ille vero liber mutavit affectum meum et ad te ipsum, Domine, mutavit preces meas et vota ac desideria mea fecit alia./ Viluit mihi repente omnis vana spes et immortalitatem sapientiae concupiscebam aestu cordis incredibili et surgere coeperam, ut ad te redirem./ Non enim ad acuendam linguam, quod videbar emere maternis mercedibus, cum agerem annum aetatis undevicesimum iam defuncto patre ante biennium, non ergo ad acuendam linguam referebam illum librum neque mihi locutionem, sed quod loquebatur persuaserat./*
Quomodo ardebam, Deus meus, quomodo ardebam revolare a terrenis ad te, et nesciebam quid ageres mecum!./ Apud te est enim sapientia. Amor autem sapientiae nomen graecum habet philosophiam, quo me accendebant illae litterae./ Sunt qui seducant per philosophiam magno et blando et honesto nomine colorantes et fucantes errores suos,/ et prope omnes, qui ex illis et supra temporibus tales erant, notantur in eo libro et demonstrantur,/ et manifestatur ibi salutifera illa admonitio spiritus tui per servum tuum bonum et pium:/ Videte, ne quis vos decipiat per philosophiam et inanem seductionem secundum traditionem hominum, secundum elementa huius mundi et non secundum Christum/ quia in ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter./ Et ego illo tempore, scis tu, lumen cordis mei, quoniam nondum mihi haec apostolica nota erant,/ hoc tamen solo delectabar in illa exhortatione, quod non illam aut illam sectam, sed ipsam quaecumque esset sapientiam ut diligerem et quaererem et assequerem et tenerem atque amplexarem fortiter,/ excitabar sermone illo et accendebar et ardebam,/ et hoc solum me in tanta flagrantia refrangebat, quod nomen Christi non erat ibi,/ quoniam hoc nomen secundum misericordiam tuam, Domine, hoc nomen